
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 28.06.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 219/2019 

privind modificarea H.C.L. nr. 273/23.06.2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico - 

economice, în faza D.A.L.I., pentru investiţia „Creşterea performanţei energetice a unităţilor de 

învăţământ în Municipiul Baia Mare - Şcoala Gimnazială nr. 18, Baia Mare”, Aleea Filaturii , nr. 2 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 24 IUNIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

296/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 91/21.06.2019, întocmit de către Serviciul Administrare Patrimoniu; 

• H.C.L. nr. 273/23.06.2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, în faza 

D.A.L.I., pentru investiţia „Creşterea performanţei energetice a unităţilor de învăţământ în 

Municipiul Baia Mare - Şcoala Gimnazială nr. 18, Baia Mare”, Aleea Filaturii, nr. 2, Baia Mare; 

• Lista obiectivelor de investiţii cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, aprobată 

prin H.C.L. nr. 109/19.04.2019; 

• Devizele privind cheltuielile necesare realizării investiției, actualizate în conformitate cu 

Ordonanța de urgență nr. 114 din 28 decembrie 2018 și Hotărârea Guvernului nr. 937 d in 7 

decembrie 2018; 

• Ordonanța de urgență nr. 114 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în 

domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea 

unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare; 

• Dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile art. 44, alin. (4) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire 

la aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, cu modificările şi completările ulterioa re. 

 

Având în vedere: 

 

• Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 

2013 de stabilire a unor dispoziţii comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare 

rurală şi Fondul european pentru pescuit şi afaceri maritime şi de abrogare a Regulamentului 

(CE) nr. 1080/2006; 

• Hotărârea de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 

cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european şi Fondul de coeziune 2014 - 2020, cu modificările ulterioare; 

• Contractul de finanţare nr. 3956/13.03.2019 - Programul Operaţional Regional 2014 - 2020, 

Axa prioritară 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon, 

Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficientei energetice, a gestionării inteligente a energiei 

și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile 

publice, si în sectorul locuintelor, Operatiunea B - Clădiri publice, cod SMIS 111226; 



2 

 

 

 

  9 ex. / C.A. / 28.06.2019  

• Art.10, art. 36, alin. (1), alin. (4,) lit. d), alin. (6), lit. a), pct. 1, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea art. 1, lit. a) din Hotărârea Consiliului Local nr. 273/23.06.2017, care va 

avea următorul cuprins: 

 

          "a) Valoarea totală actualizată a investiţiei:         

                                         3.852.305,84 lei (inclusiv TVA), din care 

                                C+M: 3.346.566,79 lei (inclusiv TVA)." 

 

Art.II Restul prevederilor din Hotărârea Consiliului Local nr. 273/23.06.2017 rămân neschimbate.  

 

Art.III. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

-Direcţia Proiecte - Serviciul Programe, Proiecte, Strategii; 

-Direcţia Generală Dezvoltare Publică - Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare 

Patrimoniu; 

-Şcoala Gimnazială nr. 18 Baia Mare; 

-Direcţia Economică. 

 

Art.IV   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Proiecte - Serviciul Programe, Proiecte, Strategii; 

• Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Şcoala Gimnazială nr. 18 Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

             Pop Mariana                                                                          Contrasemnat 

             Preşedinte de şedinţă                                                           jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


